#### **Segundo a opinião de Varrão e de outros Antigos, são dois os tempos do imperativo: presente e futuro**

Tendo em conta que têm de se atribuir necessariamente alguns tempos a este modo, procuraremos não nos afastar da opinião dos Antigos. Ao mesmo tempo, deveremos avaliar se os modernos o fizeram com fundamento. De facto, Probo, o Aristarco do Latim, que Suetónio Tranquilo elencou no número dos gramáticos ilustres, e tantas vezes citado como testemunha da mais alta autoridade por Gélio, por Diomedes e por tantos outros varões eruditos, atribui-lhe apenas um futuro e um presente. Diomedes, Donato, Sérvio e Prisciano concordam com ele, o que é surpreendente (tanto mais que este último viveu há mil e trinta anos). E, mais abaixo, demonstraremos cabalmente que Marco Terêncio Varrão, cujos livros Marco Túlio costumava pesquisar diligentemente sempre que se propunha discutir um assunto com mais rigor, não foi de outra opinião.

Porro futurum duplex est: alterum *to* syllaba terminatum, ut *amato*, *doceto*; alterum, quod cum futuro indicatiui uoce quidem congruit, sed cum imperium mandatumque adsignificat, huc procul dubio spectat, ut *amabis*, *docebis*. Cic., *Att.* 2: *Tu haec silebis*;<sup>1</sup> Quint., lib. 1, c. 1, de nutricibus loquens: *Has primum audiet puer, harum uerba effigere imitando conabitur*;<sup>2</sup> ibid.: *Quapropter optime, sicut hominum pariter et habitus et nomina edocebuntur*.<sup>3</sup> Si enim imperandi modus is est, quo imperamus ac mandamus, quid nam causae esse putem cur hoc tempore fraudandus sit? Nam si hinc ideo reiiciendum est, quia uox ipsa ante modo fatendi adscripta fuit, coniunctiuum temporibus priuimus, cum eadem ipsa optatio ante fuerint attributa. Modos itidem permissiuum ac potentialem, quibus Romana lingua mirum in modum illustratur, ex numero modorum eiiciamus atque ex Latini sermonis finibus exterminemus, propterea quod uoce cum subiunctiuo consentiant.

**[p. 43] *Ama*, *amato* similesque uoces saepe reciprocari. Item quid inter *amato* et *amabis*, cum est futurum imperatiui, intersit**

Hoc tamen inter utrumque interest, quod *to* syllaba finitum, maxime secunda persona et praesens reciprocantur, atque alterum pro altero crebro ab auctoribus usurpatur; usque eo ut in eadem periodo atque adeo eodem uersu simul locum habeant. Q. Cic., in eo commentariolo, in quo Marco fratri praecepta petendi consulatus tradit, frequentissime utrumque miscet: *Cura* (inquit) *ut tui cupidi sint elaborato, appetito, allegato, summo beneficio te afficere ostendito*;<sup>4</sup> Cato, *De re rust.*, c. 89: *Bis in die farciat et meridie bibere dato*;<sup>5</sup> Virg., *Ecl.* 9: *Tytire, dum redeo (breuis est uia) pasce capellas, / et potum pastas age, Tytire, et inter agendum / occursare capro (cornu ferit ille) caueto*; Plaut., *Poenul.*: *-Agor<astocles>. Mi patruae salue. -Poen<us>. et tu salueto Agorastocles*.<sup>6</sup>